با توجه به سبک نقاشی‌های دو اثر ادبی به نام‌های دیلسوزنامه و کلیات شعر که در نیمه اول قرن نهم هجری در دربار سلطان عثمانی در ادرنه تدوین شده و نقاشان ایرانی مینیاتورهای آن را ترسیم نموده‌اند، بخوبی می‌توان کاربرد سبک هنر تیموری در این آثار را دید (Mahir, 2005: 24-25).

آثار ادبی نسخه‌برداری شده در نقاشخانه سلطانی از سال ۹۰۰ ه. ق/ ۱۴۹۵ م در استانبول و مینیاتورهای آن نشانگر طرح‌ریزی مراحل اولیه سبک نقاشی عثمانی است که در آن هنرمندان ترکمن فعالیت می‌کردند (Tanındı, 1996: 13). از بین این آثار می‌توان کلپله‌ودمنه و خمسه امیرخسرو دهلوی را نام برد که به ترتیب در سال‌های ۹۰۰ ه. ق/ ۱۴۹۵ م و ۹۰۳ ه. ق/ ۱۴۹۸ م از سوی هنرمندان ایرانی نسخه‌برداری و مصور گردیده‌اند. متن کلپله‌ودمنه نشان می‌دهد که نسخه آن در استانبول تهیه شده و سبک نقاشی‌های آن ترکیبی از سبک شیراز و سبک ممالیک مصر است. در این اثر چهره اشخاص و درختان به زیبایی تزئین شده، استفاده از رنگ‌های متنوع جذابیت خاصی به نقاشی‌های این نسخه بخشیده است (Çagman, 19).

**نگارگران ایرانی اوایل دوره صفویه در استانبول**

برجسته‌ترین تذهیب‌کاران و نقاشان ایرانی در اوایل دوره صفوی از زمان سلطان بایزید دوم به عثمانی مهاجرت کردند. در این دوره، نقاشانی نظیر ملک‌احمد تبریزی، حسن بن محمد و حسن بن عبدالجلیل با مهاجرت به استانبول، وارد سرای سلطان بایزید دوم شدند. ملک‌احمد تبریزی به همراه دو تن از فرزندانش به نامهای محمد و علی که جزو شاگردان او نیز بودند، در اوایل حکومت شاه اسماعیل (۹۰۹ هـ. ق/ ۱۵۰۴ م) از ایران به عثمانی مهاجرت کردند (Çagman, 1974:19). احتمالاً آنان به دلیل آشفتگی اوضاع داخلی ایران به آن سرزمین عزیمت نمودند. اینان در سرای عثمانی به نسخه‌برداری از کتب و مصور ساختن آنها می‌پرداختند.

اولین دسته از نقاشان صفوی به طور وسیع در دوره سلطان سلیم اول به عثمانی انتقال داده شدند.

مینیاتورهایی که در غراب الصغر امیرعلیشیر نوایی از سوی حاجی محمد بن ملک احمد تبریزی در استانبول ترسیم شده نفوذ سبک هنری تیموری را نشان می‌دهد (Bağci, 55). همان‌طور که ذکر شده حاجی محمد تبریزی به همراه پدرش از دوره بایزید دوم در سرای سلطان عثمانی در هنر نقاشی فعالیت می‌کرد (Fahir, 1978, 238). اثر دیگر یک متن ترکی از خمسه نظامی است که در سال ۹۱۶ هـ. / ۱۵۱۰م نسخه‌برداری شده. سی و هفت مینیاتوری که در این کتاب وجود دارد همه آشکارا نفوذ مکتب نقاشی هرات را در عثمانی نشان می‌دهند (fahir, 324).

این گروه از نقاشان ایرانی از طریق مصور نمودن نسخ خطی در استانبول، سبک هنری جدیدی را که بهزاد، سلطان محمد و سایر هنرمندان دربار شاه‌اسماعیل در تبریز ابداع کرده بودند، در سرای سلطان سلیم رواج دادند (دیماند، ۱۳۶۵: ۶۱). یکی از این آثار ادبی

منطق الطیر عطار است که در سال ۹۲۱ ه. ق. ۱۵۱۵م در سرای عثمانی استنساخ و مینیاتورهای آن از سوی نقاشان ایرانی ترسیم گردیده است. مضامین دینی این مینیاتورها در مورد حضرت یوسف و ماجرای فروش او در بازار مصر است که یکی از زیباترین آثار هنری محسوب می‌شود. مینیاتورهای این دوره، جنبه سمبولیک داشته، ترکیب و سازش شگفت‌انگیز رنگ‌ها هدف عمده هنرمند و رمز موفقیت او محسوب می‌شود (طاهری، ۱۳۵۴: ۶۳).

گروهی از نقاشان صفوی در دوره شاه طهماسب از تبریز و قزوین به استانبول رفته و از طریق مصور ساختن متون ادبی و تاریخی فارسی و ترکی، نظیر شهنشهنامه، سلیمان‌نامه، عثمان‌نامه و سلیم‌نامه، هنر نگارگری صفویه را در عثمانی رواج دادند. نمونه‌ای از این آثار، نسخه‌ای از دیوان شاهی است که از سوی شجاع‌الدین الفارسی در سال ۹۳۴ ه. ق. ۱۵۲۸م نسخه‌برداری شده. در این اثر پنج مینیاتور از مجلس بزم، شراب و نوازندگی وجود دارد. تحفة‌الاکبار و هفت اورنگ جامی، سندبادنامه، سلیم‌نامه از سایر آثار ادبی هستند که اندکی بعد از سال ۹۳۴ ه. ق. استنساخ و مینیاتورهایی در آنها رسم شده است (pinder, 56).

سپس از تبریز به آماسیه رفته مدتی در آن شهر اقامت نمود. عاشق چلبی، اقامت او را در آماسیه در زمان حکمداری شاهزاده سلطان احمد (فوت ۱۵۱۴م) در آن شهر می‌داند. او می‌نویسد نقاشی شاهقلی بهتر از بهزاد بوده است (مشایر الشعراء، عاشق چلبی).<sup>۱</sup> با توجه به اطلاعات دفتر اهل حرف او در سال ۹۲۷ه.ق/۱۵۲۱م در آماسیه سکونت داشته زیرا موجب او را از خزانه سلطانی به آن شهر حواله کرده‌اند (Uzunçarşılı, 1986: 26). چون سلیم هنرمندانی را که از تبریز آورده بود مدتی در آماسیه اسکان داد، شاهقلی نیز در این زمان به آنان پیوسته است (Mahir, 1998: 117).

نام شاهقلی در سال ۹۵۲ ه.ق در لیست جماعت نقاشان سرای سلطان عثمانی به عنوان سردسته نقاشان دربار ذکر شده است. وی بین سال‌های ۱۵۵۶-۱۵۲۰م به مدت ۳۶ سال در دربار عثمانی به عنوان هنرمند برجسته فعالیت می‌نمود (همان).

هنرمندان سرای عثمانی در ایام عید بهترین اثر هنری خود را به سلطان اهدا می‌کردند. در یکی از گزارشات کاتب دربار از مراسم اهدای آثار هنری در سال ۹۴۰ هجری/۱۵۳۳م، شاهقلی به عنوان اهداکننده یک تابلوی بزرگ نقاشی و و شش تابلو کوچک معرفی شده که در مقابل از سلطان سلیمان دو هزار آنچه انعام دریافت کرده است (Uzunçarşili, 1986: 66).

شاهقلی در آثار خود، شیوه استادش را در نگارگری برگزیده و درکمال آراستگی به ترسیم نقاشی‌های خویش پرداخت (کریم‌زاده تبریزی، ۱۳۶۳، ج ۱: ۲۳۸).